
Fractie 
CDA Waalr 

 

WAALRE 

„."..„5-...e.....ztjjc= 3 

  

Amendement nieuw scenario Kadernota 2026 
De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 20 mei 2025. Gelezen het raadsvoorstel 
inzake het vaststellen van de Kadernota 2026 en het verzoek om in te stemmen met het 
voorgestelde scenario 1. Gehoord de beraadslagingen. 

Constaterende dat: 
- Met de meevallers uit de voorjaarsnota van het kabinet voor Waalre nu sprake lijkt van een 

meerjarig sluitende begroting met een overschot. 
- In de voorliggende kadernota met dit scenario geen rekening is gehouden. 
- Het college in de geactualiseerde aanbiedingsbrief van 1. mei 2025 voorstelt om de reserves 

op te bouwen gerelateerd aan de uitgaven die op ons af komen en daarnaast uitvoering te 
geven aan de door bezuinigingen niet gerealiseerd activiteiten uit het Uitvoeringsprogramma 
"Met elkaar op weg naar de toekomst". 

Overwegende dat: 
Het voor de zelfstandigheid van Waalre belangrijk is dat de gemeente financieel gezond 
wordt. 
Er in de vastgestelde begroting 2025-2028 een OZB verhoging is voorgesteld van 2,5% 
indexering en 7,5% verhoging. 
Het wellicht mogelijk is om deze verhoging te matigen terwijl Waalre toch financieel gezonder 
wordt. 
Er, uit financiële overwegingen, besloten is nog niet (volledig) uitvoering geven aan de 
amendementen die zijn aangenomen bij het vaststellen van de begroting 2025-2028, zoals 
onderzoeken van de mogelijkheden om te starten met de Wijkaanpak, het openhouden van 
het Jongerencentrum  etc. 
De basis van Waalre als zelfstandige gemeente gevormd wordt door vertrouwen, 
gemeenschapszin en samenredzaamheid. 
Een gemeente waar geen ruimte is voor nieuwe initiatieven stilstaat in haar ontwikkeling. 
Het belangrijk is om ruimte te bieden aan nieuwe initiatieven. Zowel het steunen van 
burgerinitiatieven door overheidsparticipatie, ruimte bieden voor nieuwe initiatieven vanuit 
de Kracht van Waalre en initiatieven uit de regio door bijvoorbeeld cofinanciering. 

Besluit: 
Beslispunt 2 van het voorgenomen besluit te wijzigen als volgt: 
2. In te stemmen met het in de kadernota voorgestelde scenario 1 als richting voor de verdeling 
tussen besparen en verhogen van inkomsten bij de conceptbegroting 2026-2029 in geval van een te 
verwachten negatief begrotingssaldo. In geval van een verwacht positief begrotingssaldo wordt dit 
positieve saldo geïnvesteerd in: 

1. De financiële gezondheid van Waalre; 
2. het terugdraaien van de bezuinigingen zoals vastgesteld bij de begroting 2025; 
3. het geven van ruimte geven aan nieuwe initiatieven. 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 20 mei 2025. 

if-.f= 91b-JD .= i.(•1  66-y-a.oVcdee\)= 014e1-- ,NO= um) Etyv no-nt-(175) 


	Page 1



